
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 62/ REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: Approvazione lista di carico canone acquedotto, fognatura e depurazione su rete 
urbana ed extraurbana acconto 2024

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 22/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

 

Visto il  Regolamento  Comunale  per  il  servizio  di  fornitura  idrica  su  rete  urbana  ed 

extraurbana  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  31  del  29/04/2016,  modificato  con 

delibera di C.C. n. 11 del 31/03/2018, n. 5 del 28/03/2019 e n. 26 del 30/09/2020;

Vista la delibera di C. C.  n. 17 del 30/05/2023 di “Approvazione proposta Tariffe del 

Servizio idrico Integrato anno 2023 del Comune di Gangi da sottoporre all’approvazione 

dell’ATI Idrica Palermo”;

Vista la delibera di C.C. n. 60 del 22/12/2023 “ Conferma provvisoria per l’anno 2024 

delle tariffe del SII anno 2023...”

Vista la nota prot. 13881 del 17/07/2024 del Responsabile del Settore Tecnico, con la 

quale trasmetteva l’elenco delle utenze con misuratori idrici non funzionanti o sostituiti 



nel periodo di riferimento, per i quali si applicherà l’art. 11 del Regolamento del Servizio 

Idrico,  attraverso  l’applicazione  del  consumo  sulla  base  dei  componenti  il  nucleo 

familiare;

Vista la  determina  n.  18  del  26/06/2024,  con  la  quale  si  procedeva  alla  trattativa 

diretta su portale MEPA con la ditta Salerno Gandolfo con sede in Cortile Annunziata n.31, Gangi 

(PA) - P.IVA: 07108060828– pec:ALFIOSALERNO@PEC.IT, per la fornitura  del servizio di elaborazione, 

stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi di pagamento bonari idrico 2024,  impegno al quale è stato 

assegnato il CIG n. B237FF9383

Rilevato che si rende necessario provvedere all’approvazione dell’elenco dei contribuenti 

che ricadono su rete urbana ed extraurbana, soggetti al pagamento dei consumi idrici,  

fognatura e depurazione ( per gli utenti allacciati a queste ultime reti) relativamente ai 

consumi stimati riguardanti il periodo 01 gennaio/30 giugno 2024;

Vista la lista di carico principale relativa ai canoni acquedotto, fognatura e depurazione relativamente  alle  

utenze per quelli su rete urbana e per quelli su rete extraurbana predisposta dall’Ufficio Tributi, 

composta da n.  2.954 utenze così ripartite:

1. €  92.356,46 per consumi e canone idrico;

2. €  13.397,45 per consumi e canone di fognatura;

3. €  57.944,20 per consumi e canone di depurazione;

4. €  9.619,33 quali  competenze UI1, UI2, UI3  e UI4 da riversare  all’Autorità per 

l’Energia Elettrica, il Gas ed i Servizi Idrici;

5. €   16.987,69  per IVA;

6. €     1.418,50 per spese di spedizione non soggette ad IVA;

7. €   - 7.930,01 per credito precedente;

8. €      300,03 per arrotondamenti;

9. €  -  855,46 per bonus idrico da riconoscere ai contribuenti che sono stati ammessi al 

beneficio;

Visto il vigente O.EE.LL;



Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento generale delle entrate;

Vista 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023 i.e. con la quale è stato approvato il DUP 
2024/2027;

- la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  5 del  09/02/2024 i.e.  con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2024/2026, l’aggiornamento DUP 2024/2027, il piano degli indicatori, la nota 
integrativa al Bilancio ed i relativi allegati (Schemi D. Lgs. 118/2011);

- la delibera di G.M. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Dato atto che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. 
é la sig.ra Ruvituso Maria Letizia;
Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di  quest'ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Visti:
- la determinazione sindacale n. 13 del 16/06/2022 “ Conferma provvisoria fino a nuova  
disposizione , delle attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa ai Responsabili 
dei Settori”;
-  la determina sindacale n. 3 del 01/03/2024 di nomina del Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e Tributario;
Visti:

- gli artt. 151, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 163 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria”;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- Il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;

- la Legge regionale 44/91;

- Lo Statuto del Comune;

- il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, 

atti e provvedimenti dei dirigenti;



- il Regolamento di Contabilità;

- Il Regolamento dei controlli interni;

      

D E T E R M I N A

1. di considerare  la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 

2. Di approvare l’elenco dei contribuenti acquedotto su rete  urbana ed extraurbana acconto anno 2024, 

costituito da numero  2954 utenze, per un importo complessivo di € 183.238,19 così distinto:

□ €  92.356,46 per consumi e canone idrico;

□ €  13.397,45 per consumi e canone di fognatura;

□ €  57.944,20 per consumi e canone di depurazione;

□ €  9.619,33 quali competenze UI1, UI2, UI3 e UI4 da riversare  all’Autorità 

per l’Energia Elettrica, il Gas ed i Servizi Idrici;

□ €   16.987,69 per IVA;

□ €     1.418,50 per spese di spedizione non soggette ad IVA;

□ €   - 7.930,01 per credito precedente;

□ €      300,03 per arrotondamenti;

□ €  -  855,46 per bonus idrico da riconoscere ai  contribuenti  che sono stati 

ammessi al beneficio;

3. Di dare atto che copia dell’elenco dei contribuenti tenuti al pagamento per il servizio 

acquedotto  su  rete  urbana  ed  extraurbana  01  gennaio/30  giugno  2024,  si  trova 

depositato presso l’Ufficio Tributi;

4.  Di provvedere,  ad accertare le seguenti entrate, per un importo complessivo di € 

183.238,19 ai seguenti capitoli di entrata:

 € 95.998,50 al  capitolo  18300 a voce  “Proventi  servizio  acquedotto  Comunale” 

(consumo  idrico,    IVA  su  acquedotto  e componenti, spese  di  recapito  ed 

arrotondamenti);



 € 78.475,82 al capitolo  18310 a voce “Proventi servizio fognatura depurazione” 

(canone fognatura e depurazione più IVA);

 €  8.763,87 al capitolo 99756, a voce ”componenti tariffarie di competenza dall’ 

ARERA” al netto del bonus idrico di € 855,46;

5. Di impegnare la spesa di:

• €  8.763,87 al capitolo 99756, a voce ”componenti tariffarie di competenza dall’ 

ARERA”; 

6. Di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con 

l'apposizione del  Visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  da 

parte del  Responsabile  del  servizio  finanziario  e  di  ragioneria   ai  sensi  dell'art.  151 

comma 4° D.lgs 267/2000;

La presente determinazione:

- va inserita nel registro generale tenuto presso il settore Amministrativo;

- va pubblicato all’Albo on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi;

- va pubblicata nella sezione “ Amministrazione Trasparente” ai sensi della L.R. 11/2015.

-

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

RUVITUSO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

- *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 62 / REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
NUMERO REGISTRO GENERALE 918 DEL 25 luglio 2024

OGGETTO: Approvazione lista di carico canone acquedotto, fognatura e depurazione 
su rete urbana ed extraurbana acconto 2024

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 25/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 62/ REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: Approvazione lista di carico canone acquedotto, fognatura e depurazione 
su rete urbana ed extraurbana acconto 2024

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 23 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

